
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка включения физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 16 июля 2012 года № 70-03 «О физической культуре 
и спорте в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 

области от 07.02.2017 № 58-ПП «О Министерстве физической культуры и спорта 
Свердловской области», Перечнем официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий, подлежащих обязательному ежегодному включению 

в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденным 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2015 № 2390-р 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок включения физкультурных мероприятии 

и спортивных мероприятий в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства физической культуры, 
спорта и молодежной политики Свердловской области от 30.03.2012 № 34/1/ос 
«Об утверждении административного регламента по исполнению 

государственной функции «Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

на территории Свердловской области» с изменениями, внесенными приказом 

Министерства физической культуры, спорта и молодежной политики 

Свердловской области от 30.12.2013 № 364/ос «О внесении изменении в приказ 
от 30.03.2012 г. № 34/1/ ос «Об утверждении административного регламента 

по исполнению государственной функции «Организация и проведение 



2 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на территории Свердловской области». 

3. Начальнику информационно-аналитического отдела Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.minsport.midural.ru). 
4. Начальнику отдела организационной, правовой работы Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области обеспечить опубликование 

настоящего приказа на «Официальном интернет-портале правовой информации 

Свердловской области (www .pravo.govбб.ru). 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра А.В. Зяблицева. 

Министр Л.А. Рапопорт 



3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

физической культуры и спорта 

Свердловской области ,:-/., 
от iJ I. {)G. fl..9?( No 1J·::yoc 
«Об утверждении Порядка включения 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятии 

Свердловской области» 

ПОРЯДОК 

включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

в Календарный план официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок включения физкультурных мероприятии 

и спортивных мероприятий в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятии Свердловской области 

(далее - порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», подпунктом 7 пункта 1 статьи 6 Закона Свердловской области 
от 16 июля 2012 года № 70-03 «О физической культуре и спорте в Свердловской 
области», частью пятой подпункта 2 пункта 10 Положения о Министерстве 

физической культуры и спорта Свердловской области, утвержденного 

постановлением Правительства Свердловской области от 07.02.2017 № 58-ПП 
«О Министерстве физической культуры и спорта Свердловской области», 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30.11.2017 № 1034 
«Об утверждении Порядка включения физкультурных и спортивных мероприятий 

в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий» и определяет порядок 

включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий Свердловской области (далее - Календарный план), процедуру 

и условия включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

внесение изменений и (или) дополнений, основания для отказа во включении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, исключения 

мероприятий, а также структуру и форму Календарного плана. 

2. В Календарный план включаются физкультурные мероприятия 

и спортивные мероприятия, планируемые к проведению на территории 



4 

Свердловской области в соответствующем календарном году и финансируемые 

как за счет средств областного бюджета, предусмотренных Министерству 

физической культуры и спорта Свердловской области (далее - Министерство) 

на эти цели (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта), так и за счет иных источников, не запрещенных законодательством 

Свердловской области и Российской Федерации. 

3. Основными задачами формирования Календарного плана являются: 
1) создание целостной системы физкультурных мероприятий, 

способствующей развитию массовой физической культуры среди различных 

групп и категорий населения Свердловской области; 

2) создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта, 
в целях развития видов спорта, отбора спортсменов в спортивные сборные 
команды Свердловской области и подготовки спортивного резерва 

для спортивных сборных команд Российской Федерации; 

3) координация взаимодействия организаторов физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий. 

4. Календарный план состоит из четырех частей: 
1) первая часть календарного плана, включающая в себя региональные, 

межмуниципальные физкультурные мероприятия ( спартакиады, универсиады, 

фестивали, турниры, массовые мероприятия (акции) и другие массовые 

мероприятия), в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия 

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; официальные 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, подлежащие 

обязательному ежегодному включению в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий, а также в планы физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2015 года № 2390-р (далее - официальные 

физкультурные мероприятия по Перечню); межрегиональные, всероссийские 

и международные физкультурные мероприятия, проводимые на территории 

Свердловской области; мероприятия по участию спортсменов/команд -
победителей региональных отборочных этапов официальных физкультурных 

мероприятий по Перечню в финальных этапах официальных физкультурных 

мероприятий по Перечню; физкультурные и спортивные мероприятия в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне»(ГТО) (далее - комплекс ГТО) (далее - физкультурные мероприятия), 
иные мероприятия Министерства; 

2) вторая часть Календарного плана включает перечень региональных, 

официальных спортивных мероприятий, проводимых на территории 
Свердловской области (далее - спортивные мероприятия); 

3) третья часть Календарного плана включает перечень официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (межрегиональные, 

всероссийские и международные спортивные мероприятия), включенных 

в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 



5 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее - ЕКП), 
проводимых на территории Свердловской области (далее - мероприятия); 

4) четвертая часть календарного плана, включает в себя тренировочные 

мероприятия спортивных сборных команд Свердловской области по видам 

спорта, проводимых как на территории Российской Федерации, 

так и за пределами Российской Федерации, мероприятия по участию членов 

спортивных сборных команд Свердловской области в спортивных официальных 

соревнованиях межрегионального, всероссийского и международного уровней, 

в том числе участие в комплексных мероприятиях ( спартакиады учащихся 

России, Спартакиады молодежи России, Всероссийских универсиады и другие) 

в соответствии с единым календарным планом межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятий. 

5. Первая часть Календарного плана подразделяется на следующие разделы: 
1) радел 1 - физкультурные мероприятия среди детей, учащейся молодежи 

и студентов и комплексные мероприятия; 

2) раздел 2 - физкультурные мероприятия среди лиц средних и старших 

возрастных групп населения и комплексные мероприятия; 

3) раздел 3 - физкультурные и спортивные мероприятия по реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) (далее - комплекс ГТО); 
4) раздел 4 - физкультурные мероприятия среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

5) раздел 5 - физкультурные комплексные мероприятия, спартакиады; 

6) раздел 6 - физкультурные мероприятия спортивных обществ; 

7) раздел 7 - мероприятия, проводимые Министерством ( семинары, 
спортивные праздники, конференции, конкурсы, смотры, торжественное 

мероприятие, посвященное подведению итогов года, торжественные 

мероприятия, посвященные памятным датам; чествование выдающихся 

спортсменов, тренеров и ветеранов спорта, участников Великой Отечественной 

войны; подготовка и издание информационных и методических работ, рекламной 
продукции по пропаганде здорового образа жизни, спорта высших достижений, 

подготовка видеоматериалов, торжественные мероприятия посвященные 

награждению знаками отличия комплекса ГТО). 

6. В разделах 1, 2 первой части Календарного плана, виды спорта 

располагаются в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта (далее -
ВРВС) в алфавитном порядке. 

В разделах 3, 4, 5, 6, 7 первой части Календарного плана физкультурные 

мероприятия располагаются в хронологическом порядке. 

7. Спортивные мероприятия второй, третьей части Календарного плана 

подразделяются на следующие группы: 

1) спортивные мероприятия по летним виды спорта; 
2) спортивные мероприятия по зимним виды спорта; 
3) спортивные мероприятия по национальным виды спорта; 
4) спортивные мероприятия по военно-прикладным и служебно­

прикладным видам спорта; 



6 

5) спортивные мероприятия по адаптивным видам спорта. 
8. Виды спорта в каждой группе располагаются в алфавитном порядке. 
9. Внутри вида спорта спортивные мероприятия располагаются 

в хронологическом порядке в соответствии с возрастными группами 

участвующих спортсменов (мужчины, женщины, юниоры, юниорки, юноши, 

девушки, мальчики, девочки). 

10. Комплексные физкультурные мероприятия располагаются 

в Календарном плане в хронологическом порядке, физкультурные мероприятия 

по видам спорта располагаются в алфавитном и далее в хронологическом порядке. 

Спортивные мероприятия внутри групп, определенных пунктом 6 Порядка, 
располагаются по видам спорта в соответствии с Всероссийским реестром видов 

спорта (далее - ВРВС) в хронологическом порядке. 
11. Спортивные мероприятия, включенные в Календарный план, проводятся 

в соответствии с правилами видов спорта, утвержденными в установленном 

порядке. 

12. Вид спорта впервые включается в Календарный план при условии 

развития данного вида спорта в предшествующем году в двух и более 

муниципальных образованиях Свердловской области с обязательным 

подтверждением: 

а) статистическими 

культуре и спорте», 

законодательством; 

отчетами по форме № 1-ФК «Сведения о физической 

утвержденной в соответствии с действующим 

6) календарными планами физкультурных и спортивных мероприятии 
муниципальных образований Свердловской области; 

в) положением (регламентом) и протоколами открытых чемпионатов 

и первенств муниципальных образований, включенных в официальные ежегодные 

календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий муниципальных 

образований Свердловской области; 
г) аккредитации региональной федерации. 

13. Проект Календарного плана согласовывается на заседании Коллегии 

Министерства до начала соответствующего календарного года. 

14. Календарный план утверждается приказом Министерства до начала 

соответствующего календарного года и размещается на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

15. Изменения и (или) дополнения, вносимые в Календарный план 

в соответствии с требованиями главы 4 настоящего порядка, размещаются 

на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего 
приказа. 

Глава 2. Порядок включения в Календарный план 
физкультурных мероприятий 

16. В Календарный план включаются физкультурные мероприятия 

среди различных групп и категорий населения, способствующие развитию 



7 

массовой физической культуры в Свердловской области. 

17. В Календарный план включаются следующие физкультурные 

мероприятия: 

а) региональные физкультурные мероприятия, в том числе включающие 

в себя физкультурные и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО 

(за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса 

ГТО); 

б) региональные и межмуниципальные этапы официальных физкультурных 

мероприятий согласно Перечня; 

в) международные, всероссийские, межрегиональные физкультурные 

мероприятия, включенные в ЕКП Минспорта России, проводимые на территории 

Свердловской области; 

г) направление спортсменов/команд победителей региональных 
отборочных этапов официальных физкультурных мероприятий, для участия 

в полуфинальных этапах официальных физкультурных мероприятий, а также 

финальных этапах официальных физкультурных мероприятий согласно Перечня. 

18. Предложения для включения физкультурных мероприятий 

в Календарный план с указанием названия физкультурных мероприятий, 

согласованных сроков и мест проведения представляются для согласования 

в государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр 
по организации и проведению физкультурных и спортивных мероприятий» 

(далее Г АУ СО «ЦСМ» ), государственное автономное учреждение 

Свердловской области «Региональный центр развития физической культуры 

и спорта с отделением спортивной подготовки по каратэ» (далее 

Г АУ СО «РЦФКС» ), государственное автономное учреждение Свердловской 

области «Центр подготовки спортивных сборных команд Свердловской области 
по техническим видам спорта» (далее - Г АУ СО «ЦТВС» ), государственное 

автономное учреждение Свердловской области «Центр Паралимпийской 

и Сурдлимпийской подготовки спортивных сборных команд Свердловской 
области» «Родник» (далее - Г АУ СО «Родник»), государственное автономное 

учреждение Свердловской области «Центр подготовки спортивных сборных 
команд Свердловской области по командным игровым видам спорта» 

(далее - Г АУ СО «ЦСП КИВС») (перечень учреждений указан в приложении 

No 3) 
не позднее 15 октября года, предшествующего году, в котором запланировано 
проведение физкультурных мероприятий: 

1) региональными физкультурно-спортивными обществами; 
2) региональными аккредитованными спортивными федерациями; 
3) федеральными органами исполнительной власти осуществляющим 

руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта; 

4) учреждениями подведомственными Министерству (далее - организации). 

Физкультурные мероприятия могут быть включены в Календарный план 

по инициативе Министерства. 



8 

19. Предложения для включения физкультурных мероприятий в первую 

часть Календарного плана после согласования направляются организациями 

в отдел учебно-спортивной и физкультурно-массовой работы Министерства 

не позднее 30 октября года, предшествующего году, в котором запланировано 
проведение физкультурных мероприятий, по форме согласно приложению No 1 
к настоящему Порядку. 

Предложения в обязательном порядке должны иметь письменное 

согласование администрации муниципального образования, расположенного 

на территории Свердловской области, где предполагается проведение 

физкультурного мероприятия. В указанном согласовании должно быть отражено 
согласие по оказанию содействия в организации и проведении физкультурных 

мероприятий, наличие и степень готовности объекта спорта, необходимого 
инвентаря и оборудования, соответствие места проведения физкультурных 

мероприятий требованиям безопасности. В предложении должны быть указанны 

планируемые источники финансирования физкультурного мероприятия. 

20. Предложения для включения в Календарный план, проводимых 

на территории Свердловской области, представляются с приложением следующих 

документов: копии регламента (положения) о проведении физкультурного 

мероприятия, утвержденного общероссийской физкультурно-спортивной 

организацией; письменного согласования администрации муниципального 

образования, расположенного на территории Свердловской области, где 

предполагается проведение физкультурного мероприятия (в случае, если 

мероприятие проводится на объектах спорта, находящихся в частной 

собственности, - с приложением письменных согласований собственников таких 

объектов). В нем должны быть отражены наличие и степень готовности 

спортивных сооружений, наличие спортивного инвентаря и оборудования, 

соответствие места проведения мероприятия требованиям безопасности, а также 

условия приема участников мероприятия, соответствующие всероссийским 

требованиям; 

решения общероссийской физкультурно-спортивной организации 

о проведении всероссийского физкультурного мероприятия на заявляемои 

территории. 

Предложения для включения физкультурных мероприятии 

в Календарный план представляются в ГАУ СО «ЦСМ» в 1 экземпляре 

на бумажном носителе, заверенные печатью организации (при наличии) 

и подписью руководителя. 

21. Критерии для принятия решений о включении в Календарный план 
физкультурных мероприятий: 

а) динамики ежегодного роста количества участвующих в физкультурном 

мероприятии; 

б) охвата социальных групп населения; 
в) общественной значимости физкультурного мероприятия; 

г) государственных интересов по развитию массовости соответствующих 

направлений физической культуры; 



9 

д) формирования позитивного имиджа Свердловской области 

на всероссийской и международной арене; 

е) специфики физкультурного мероприятия; 

ж) обоснований, представленных инициаторами физкультурного 

мероприятия; 

з) представление лучших моделей и практик организации массовой 

физкультурно-спортивной работы среди целевых возрастных и социальных групп 

населения, реализуемые на территории муниципальных образований 

Свердловской области. 

22. Физкультурные мероприятия не включаются в Календарный план 

в случаях: 

1) представления предложений для включения физкультурных мероприятий 
в Календарный план не соответствующих главе 2 настоящего порядка 

или с нарушением срока их подачи, установленного пунктом 18 настоящего 
Порядка; 

2) несоответствие заявляемого мероприятия Порядку. 

Глава 3. Порядок включения в Календарный план 
спортивных мероприятий 

23. В Календарный план включаются спортивные мероприятия по видам 
спорта и спортивным дисциплинам, включенным в ВРВС (за исключением видов 

спорта, включенных в первый, а также в третий раздел ВРВС, развитие которых 

не осуществляется соответствующей общероссийской спортивной федерацией), 

представляющие собой целостную систему спортивных соревнований 

и тренировочных мероприятий, соответствующую спорту высших достижений 

и решающую задачи по развитию вида спорта, отбору спортсменов в спортивную 

сборную команду Свердловской области и обеспечению целенаправленной 
подготовки спортивной сборной команды Свердловской области 
для ее успешного участия в межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях. 

24. Включение в Календарный план спортивных мероприятий 

осуществляется с учетом особенностей видов спорта в части формирования 

календарных планов общероссийских спортивных федераций, осуществляющих 

развитие вида спорта на территории Российской Федерации . 

25. В Календарный план включаются следующие спортивные мероприятия, 
отвечающие требованиям Единой всероссийской спортивной классификации 

(далее - ЕВСК): 

1) региональные спортивные соревнования (чемпионаты, первенства 

и кубки Свердловской области, другие официальные областные спортивные 

мероприятия), в том числе включающие отборочные региональные этапы 

всероссийских спартакиад учащихся и молодежи, если статус таких соревнований 

определен региональной спортивной федерацией, осуществляющей развитие 

соответствующего вида спорта на территории Свердловской области: 



10 

спортивные соревнования, проводимые по территориальному принципу 

( среди спортивных сборных команд муниципальных районов (городских округов) 
Свердловской области, при участии сильнейших спортсменов ( спортивных 
команд) без ограничения верхней границы возраста, с ежегодным розыгрышем 

в одной спортивной дисциплине двух комплектов медалей - одного среди женщин 
и одного среди мужчин (далее - чемпионаты Свердловской области). В игровых 
командных видах спорта чемпионаты Свердловской области могут проводиться 

среди сильнейших команд физкультурно-спортивных организаций, в том числе 

спортивных клубов, соответствующих муниципальных районов (городских 

округов) Свердловской области, если это установлено положениями 

(регламентами) о таких спортивных соревнованиях; 

спортивные соревнования, проводимые среди спортсменов ( спортивных 
команд) без ограничения верхней границы возраста и, как правило, в несколько 

этапов (далее - кубки Свердловской области), при ежегодном розыгрыше двух 

кубков Свердловской области - одного среди женщин и одного среди мужчин. 

В кубках Свердловской области наряду с награждением победителей в личных 

видах программы спортивных соревнований кубок Свердловской области 
разыгрывается и вручается победителю в виде программы соревнований 
с участием в каждой из противоборствующих сторон трех и более спортсменов 

(групп, экипажей, пар и т.д.), результаты которых суммируются с целью 

определения команды-победительницы (далее - командные соревнования), 

или при ранжировании спортивных сборных команд - участниц спортивных 

соревнований по итогам выступления спортсменов (групп, экипажей, пар и т.д . ) 

во всех видах программы спортивных соревнований (включая командные 

соревнования), без розыгрыша медалей и присвоения спортивных званий 

и спортивных разрядов по итогам командного зачета; 

спортивные соревнования, проводимые по территориальному принципу 

(среди спортивных сборных команд муниципальных районов (городских округов) 

Свердловской области) при участии детей, подростков, молодежи с ограничением 

возраста участников спортивных соревнований в соответствии с ЕВСК 

и количеством возрастных групп, не превышающим их количество на первенстве 

России, плюс одна следующая младшая возрастная группа, с ежегодным 

розыгрышем в одной спортивной дисциплине в одной возрастной группе двух 

комплектов медалей - одного среди юниорок (девушек) и одного среди юниоров 

(юношей) (далее - первенства Свердловской области). В игровых командных 

видах спорта первенства Свердловской области могут проводиться среди 

сильнейших команд физкультурно-спортивных организаций, в том числе 

спортивных клубов, если это установлено положениями (регламентами) о таких 

спортивных соревнованиях; 

спортивные соревнования по военно-прикладным и служебно-прикладным 

видам спорта со статусом в соответствии с ЕВСК; 

спортивные соревнования, проводимые по территориальному принципу 

( среди спортивных сборных команд муниципальных районов и городских округов 
Свердловской области), при участии сильнейших спортсменов (спортивных 

команд), как без ограничения верхней границы возраста, так и в возрастных 



11 

группах в соответствии с ЕВСК, если в таких соревнованиях принимают участие 

спортивные сборные команды, представляющие не менее 25% муниципальных 
районов (городских округов) Свердловской области, которые могут иметь 

собственное наименование, соответствующее областному статусу спортивного 

соревнования (далее - другие областные спортивные соревнования). В игровых 

командных видах спорта другие областные спортивные соревнования могут 

проводиться среди сильнейших команд физкультурно-спортивных организаций, 

в том числе спортивных клубов, если это установлено положениями 

(регламентами) о таких спортивных соревнованиях; 

2) межмуниципальные спортивные соревнования; 
спортивные соревнования, проводимые по территориальному принципу 

(среди спортивных сборных команд муниципальных районов (городских округов) 

Свердловской области), при участии сильнейших спортсменов ( спортивных 
команд), как без ограничения верхней границы возраста, так и в возрастных 

группах в соответствии с ЕВСК, являющиеся отборочными к чемпионатам 

и первенствам Свердловской области соответственно, если в таких соревнованиях 

принимают участие спортивные сборные команды муниципальных районов 

и городских округов Свердловской области, представляющие два и более 
муниципальных района (городских округа) Свердловской области (далее -
районные или городские соревнования). В игровых командных видах спорта 

районные и городские соревнования могут проводиться среди сильнейших 

команд физкультурно-спортивных организаций, в том числе спортивных клубов, 
если это установлено положениями (регламентами) о таких спортивных 

соревнованиях; 

3) спортивные соревнования по военно-прикладным и служебно­
прикладным видам спорта со статусом в соответствии с ЕВСК; 

4) тренировочные мероприятия спортивных сборных команд Свердловской 
области, организуемые для их подготовки к всероссийским спортивным 

соревнованиям в целях достижения высоких спортивных результатов; 

5) всероссийские и межрегиональные спортивные соревнования с участием 
спортивных сборных команд Свердловской области, включенные в ЕКП 

Минспорта России, проводимые на территории Свердловской области; 

статус всероссийских и межрегиональных спортивных соревнований 

определяется всероссийской спортивной федерацией, осуществляющей развитие 

соответствующего вида спорта в Российской Федерации; 

6) международные спортивные соревнования с участием спортивных 

сборных команд Российской Федерации и членов спортивных сборных команд 
Свердловской области, вошедших в состав спортивных сборных команд 
Российской Федерации, включенные ЕКП Минспорта России, проводимые 

на территории Свердловской области; 

статус международных спортивных соревнований определяется 

международной спортивной федерацией, осуществляющей развитие 

соответствующего вида спорта в мире и (или) в Европе; 

7) участие (направление) членов спортивных сборных команд Свердловской 
области на межрегиональные, всероссийские и международные соревнования 



12 

саг ласно вызовам общероссийских спортивных федераций, вызовам 

Министерства спорта Российской Федерации (далее - Минспорта России) 

и положениям о соревнованиях соответствующего уровня. 

26. Предложения для включения спортивных мероприятий в разделы 

Календарного плана, указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4, пункта 7 и 17 настоящего 
порядка, представляются в государственное автономное учреждение 

Свердловской области «Центр спортивной подготовки спортивных сборных 
команд Свердловской области» (далее - Г АУ СО «ЦСП», Г АУ СО «ЦТВС», 

Г АУ СО «ЦСП КИВС» ). 
27. Предложения для включения спортивных мероприятий в разделы 

Календарного плана, указанные в подпункте 5 пункта 7 и 17 настоящего Порядка, 
предоставляется в Г АУ СО «Родник». 

28. Предложения для включения спортивных мероприятий во вторую часть 
Календарного плана региональными аккредитованными спортивными 

федерациями направляются для согласования в Г АУ СО «ЦСП», 
Г АУ СО «ЦСП КИВС», Г АУ СО «ЦТВС», Г АУ СО «Родник» не позднее 

15 октября года, предшествующего году, в котором запланировано проведение 
спортивных мероприятий для включения во вторую часть Календарного плана, 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 
29. Предложения для включения спортивных мероприятий в Календарный 

план представляются в 1 экземпляре на бумажном носителе, 

заверенные печатью организации (при наличии) и подписью руководителя . 

Предложения в обязательном порядке должны иметь письменное 

саг ласование администрации муниципального образования, расположенного 

на территории Свердловской области, на котором предполагается проведение 

спортивного мероприятия. В указанном согласовании должно быть отражено 

согласие по оказанию содействия в организации и проведении спортивного 

мероприятия, наличие и степень готовности объекта спорта и необходимого 

инвентаря и оборудования, соответствие места проведения спортивных 

мероприятий требованиям безопасности. В предложении должны быть 

указанны планируемые источники финансирования спортивного мероприятия. 

Согласие руководителя спортивного объекта на котором планируется проведение 

спортивного мероприятия. 

30. Предложения для включения в третью часть Календарного плана 

межрегиональных и всероссийских спортивных соревнований, проводимых 

на территории Свердловской области, направляются на согласование в Г АУ СО 

«ЦСМ», Г АУ СО «ЦТВС», Г АУ СО «КИВС», Г АУ СО «Родник» не позднее 

15 октября предшествующему году с приложением следующих документов: 
копии регламента (положения) о проведении спортивного соревнования, 

утвержденного общероссийской физкультурно-спортивной организацией; 

письменного согласования администрации муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области, где предполагается 

проведение спортивного соревнования (в случае, если соревнование проводится 

на объектах спорта, находящихся в частной собственности, - с приложением 

письменных согласований собственников таких объектов). В нем должны быть 



13 

отражены наличие и степень готовности спортивных сооружений, наличие 

спортивного инвентаря и оборудования, соответствие места проведения 

мероприятия требованиям безопасности, а также условия приема участников 

мероприятия, соответствующие всероссийским требованиям; 

решения общероссийской физкультурно-спортивной организации 

о проведении всероссийского спортивного соревнования на заявляемой 

территории, 

решение о включении спортивного объекта во Всероссийский реестр 
объектов спорта. 

Спортивные мероприятия могут включаться в Календарный план 

по инициативе Министерства. 

31. Для включения в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

осуществляющих руководство развитием военно-прикладных и служебно­

прикладных видов спорта, направляются соответствующие предложения 

(по согласованию). 

32. Предложения для включения в Календарный план областных 

спортивных соревнований региональных спортивных обществ, общественно­

госу дарственных организаций, спортивно-технических обществ и организаций 

представляются аккредитованными региональными спортивными федерациями 

также с приложением копий обращений указанных организаций 

в аккредитованные региональные спортивные федерации о намерении проведения 

соответствующих спортивных соревнований, в которых указываются сроки 

и места их проведения, а также наличие источников их финансирования. 

33. Критерии для принятия решений о включении в Календарный план 
спортивных мероприятий: 

а) планируемые спортивные мероприятия должны представлять собой 

целостную систему, решающую с учетом особенностей каждого вида спорта 

следующие задачи: развитие вида спорта; отбор спортсменов в спортивную 

сборную команду Свердловской области; 

6) планируемые спортивные соревнования должны соответствовать Единой 
всероссийской спортивной классификации (ЕВСК) и Всероссийскому реестру 

видов спорта (в том числе в части возрастных групп и программы соревнований). 

в) проведение не менее одного одного раза в год чемпионата и первенства 

Свердловской области по одному виду спорта; 

г) обязательное формирование системы спортивных соревнований для видов 
спорта, развивающихся в спортивных школах Свердловской области, по всем 

возрастных группам занимающихся спортивных школ: 

д) включение объекта спорта, на котором запланировано спортивное 

соревнование во Всероссийский реестр объектов спорта; 

е) государственная аккредитация региональной спортивной федерации 

по видам спорта. 

34. Спортивные мероприятия не включаются в Календарный план 

в следующих случаях: 



14 

1) представления предложений для включения спортивных мероприятий 
в Календарный план не соответствующих главе 3 настоящего порядка 

или с нарушением срока их подачи, установленного пунктом 30 настоящего 
Порядка; 

2) несоответствия заявляемого мероприятия порядку. 
35. В целях подготовки проекта сводного Календарного плана 

Г АУ СО «ЦСМ», Г АУ СО «ЦСП», Г АУ СО «ЦТВС», Г АУ СО «ЦСП КИВС», 

Г АУ СО «РЦ РФКиС по каратэ», Г АУ СО «Родник» в срок не позднее 30 октября 
года, предшествующего году, в котором запланировано проведение 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направляют 
в Министерство свод предложений для включения физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий, предварительно саг ласованный с региональными 

спортивными федерациями по видам спорта, проверенный на соответствие ЕВСК, 

· требований к объектам спорта и правилам по видам спорта, и критерий для 
принятия решений о включении в Календарный план, утвержденных данным 

Порядком в Министерстве ответственным за подготовку сводного проекта 

Календарного плана является отдел учебно-спортивной и физкультурно-массовой 

работы. 

Глава 4. Внесение изменений и (или) дополнений в Календарный план 

36. Изменения и (или) дополнения в Календарный план вносятся 

в следующих случаях: 

1) изменение общероссийскими спортивными организациями, 

осуществляющими развитие видов спорта в Российской Федерации, сроков 

и (или) мест проведения всероссийских спортивных мероприятий; 

2) внесение изменений в ВРВС, ЕВСК, правила вида спорта, утвержденные 
в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской 
Федерации; 

3) прекращение государственной аккредитации региональнои 

аккредитованной спортивной федерации по виду спорта; 

4) изменение условий проведения физкультурного мероприятия и (или) 

спортивного мероприятия - для внесения изменений сроков и (или) мест 

проведения физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия, 

в том числе физкультурного мероприятия по реализации комплекса ГТО; 

5) изменение условий, в том числе наименования спортивного мероприятия 
( статуса), спортивной дисциплины, возрастных групп, сроков, состава 

участников, места проведения, проводящих региональными аккредитованными 

спортивными федерациями. 

37. Изменения и (или) дополнения в Календарный план вносятся 

по инициативе федеральными органами исполнительной власти осуществляющим 

руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта и организаций, указанных в пунктах 18, 28 и 30 настоящего порядка для 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий соответственно, 

не позднее чем за 30 дней до даты проведения физкультурного мероприятия, 



15 

спортивного мероприятия с обоснованием необходимости внесения 

соответствующих изменений и дополнений по форме согласно приложению № 2 
к настоящему порядку. 

Изменения в Календарный план по физкультурным мероприятиям 

и спортивным мероприятиям, включенным в Календарный план по инициативе 

Министерства, вносятся Министерством. 

38. К заявлению о внесении изменений и (или) дополнений прилагается 

копия Календарного плана общероссийской спортивной федерации, 

подтверждающего необходимость внесения соответствующих изменений и (или) 

. дополнений в Календарный план. 

39. Изменения и (или) дополнения в Календарный план не вносятся 

в следующих случаях: 

1) представление заявления по внесению изменений и (или) дополнений 
в Календарный план не соответствующих главам 2 и 3 настоящего порядка 
или с нарушением срока их подачи, установленного пунктами 19 и 30 настоящего 
порядка; 

2) несоответствие заявляемых изменений и (или) дополнений порядку. 

Глава 5. Исключение физкультурных мероприятий или спортивных 
мероприятий из Календарного плана 

40. Физкультурное мероприятие, спортивное мероприятие исключается 

из Календарного плана в следующих случаях: 

1) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из второго 

или четвертого раздела ВРВС - для спортивных мероприятий; 

2) отсутствие утвержденного положения о физкультурном мероприятии, 

спортивном мероприятии за два месяца до даты его проведения; 

3) добровольный отказ от проведения физкультурного мероприятия, 

спортивного мероприятия федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющим руководство развитием военно-прикладных и служебно­

прикладных видов спорта или организации, указанных в пункте 18 
(для физкультурных мероприятий) и пункте 25 (для спортивных мероприятий) 
порядка, если иной организатор данного мероприятия не определен 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

41. В случае, предусмотренном пункта 37 настоящего порядка, 

соответствующее заявление представляется в Министерство не позднее 

чем за 2 месяца до запланированной даты проведения мероприятия. 



Форма 

16 

Приложение № 1 
к порядку включения 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятии 

в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятии 

Свердловской области 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

для включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

в Календарный план официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Свердловской области на 20_ год 

Номер Наименование Сроки Место Проводящие 

строки мероприятия проведения проведения организации 

1 2 3 4 5 

Приложение: 

1) проект положения/регламента _____________ на __ л. в 1 экз.; 
(наименование мероприятия) 

2) проект сметы расходов на проведение ________ _ 
(наименование мероприятия) 

Должность руководителя 

организации-заявителя 

МЛ. (при наличии) 

« » 20 --------

подпись 

г. 

на л. в 1 экз. 

Фамилия Имя Отчество 



17 

Форма 

Приложение № 2 
к Порядку включения 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

Свердловской области 

Печатается на 

бланке организации 

ИЗМЕНЕНИЯ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЯ 

в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Свердловской области _____ на 20 __ год 

(полное наименование учреждения, объединения, организации, федерации) 

просит внести изменения и (или) дополнения в Календарный план физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области по виду спорта 
___________________ на 20 __ год. 

(указать полное наименование мероприятия) 

(указать причину внесения изменения и (или) дополнения) 

в связи с --------------------------------
(указ ать обоснование необходимости внесения изменений и (или) дополнений, 

при необходимости с указанием номера в ЕКП) 

Должность руководителя 

организации-заявителя 

МЛ . (при наличии) 

« » -------- 20 __ г. 

подпись Фамилия Имя Отчество 



18 

Приложение No 3 
к Порядку включения 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятии 

в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

Свердловской области 

Распределение государственных функций между подведомственными 

учреждениями Министерства по формированию проекта Календарного 

плана официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Свердловской области 
на соответствующий календарный год 

Номер Часть Мероприятия календарного плана Наименования 

строки календар- официальных физкультурных государственных 

наго плана мероприятий и спортивных учреждений (Центров), 

мероприятий Свердловской области ответственных 

за подготовку проекту 

Календарного плана 

1 2 3 4 
1. первая региональные, межмуниципальные государственное 

физкультурные мероприятия автономное учреждение 

( спартакиады, универсиады, фестивали, Свердловской области 

турниры, массовые мероприятия(акции) «Центр по организации 

и другие массовые мероприятия), и проведению 

кроме мероприятия среди инвалидов лиц физкультурных 

с ограниченными возможностями и спортивных 

здоровья мероприятий» 

официальные физкультурные 

мероприятия и спортивные 

мероприятия, подлежащие 

обязательному ежегодному включению 

в соответствии с Перечнем 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий, подлежащих 

обязательному ежегодному включению 

в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий, а также в планы 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации 

и муниципальных образований , 



1 2 

19 

3 
утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации 

от 24 ноября 2015 года № 2390-р (далее -­
официальные физкультурные 

мероприятия по Перечню) 

межрегиональные, всероссийские 

и международные физкультурные 

мероприятия, проводимые 

на территории Свердловской области; 

мероприятия по участию спортсменов/ 

команд - победителей региональных 

отборочных этапов официальных 

физкультурных мероприятия 

по Перечню в финальных этапах 

официальных физкультурных 

мероприятиях по Перечню 

физкультурные и спортивные 

мероприятия в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

региональные и межмуниципальные 

физкультурные мероприятия среди 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

направление на заключительные этапы 

межрегиональных, 

всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий среди лиц 

с ограниченными физическими 

возможностями, в соответствии 

с единым календарным планом 

межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных 

мероприятия ( семинары, спортивные 
праздники, конференции, конкурсы, 

смотры, торжественное мероприятие, 

посвященное подведению итогов года, 

торжественные мероприятия, 

посвященные памятным датам; 

чествование выдающихся спортсменов, 

тренеров и ветеранов спорта 

(юбиляров), участников Великой 

Отечественной войны; подготовка 

и издание информационных 

и методических работ, рекламной 

продукции по пропаганде здорового 

4 

государственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Региональный центр 

развития физической 

культуры и спорта 

с отделением 

спортивной подготовки 

по каратэ» 

гос у дарственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Центр 

Паралимпийской 

и Сурдлимпийской 

подготовки спортивных 

сборных команд 

Свердловской области 

«Родник» 

государственное 

автономное учреждение 

Свердловской 

области «Центр 

по организации 

и проведению 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий», 

государственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Региональный центр 



20 

1 2 3 4 
образа жизни, спорта высших развития физической 

достижений, подготовка культуры и спорта 

видеоматериалов). с отделением 

спортивной подготовки 

по каратэ» 

2. вторая региональные и межмуниципальные 

спортивные соревнования, которые 

проводятся на территории Свердловской 

области: 

региональные и межмуниципальные государственное 

спортивные соревнования автономное учреждение 

по техническим видам спорта Свердловской 

области «Центр 

спортивной 

подготовки спортивных 

сборных команд 

Свердловской области 

по техническим видам 

спорта» 

региональные и межмуниципальные государственное 

спортивные соревнования по игровым автономное учреждение 

видам спорта Свердловской 

области «Центр 

подготовки спортивных 

сборных команд 

Свердловской 

области по командным 

игровым видам спорта» 

региональные и межмуниципальные государственное 

спортивные мероприятия по видам автономное учреждение 

спорта, кроме спортивных Свердловской области 

мероприятий, закрепленных «Центр спортивной 

за иными Центрами подготовки сборных 

команд Свердловской 

областю) 

региональные и межмуниципальные государственное 

спортивные соревнования автономное учреждение 

по адаптивным видам спорта Свердловской области 

«Центр 

Паралимпийской 

и Сурдлимпийской 

подготовки спортивных 

сборных команд 

Свердловской области 

«РОДНИЮ) 

3. третья межрегиональные, всероссийские государственное 

и международные спортивные автономное учреждение 

соревнования, включенные в Единый Свердловской 

календарный план межрегиональных, области «Центр 

всероссийских и международных по организации 

физкультурных мероприятий и проведению 



21 

1 2 3 4 

и спортивных мероприятий физкультурных 

Министерства спорта Российской и спортивных 

Федерации мероприятий», 

государственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Центр подготовки 

спортивных сборных 

команд Свердловской 

области по командным 

игровым видам спорта» 

4. четвертая тренировочные мероприятия государственное 

спортивных сборных команд Свердловской автономное учреждение 

области по видам спорта, проводимые Свердловской области 

как на территории Российской Федерации, «Центр спортивной 

так и за пределами Российской Федерации подготовки сборных 

мероприятия по участию членов команд Свердловской 

спортивных сборных команд Свердловской области», 

области в спортивных официальных государственное 

соревнованиях регионального, автономное учреждение 

всероссийского и международного Свердловской 

уровней, в том числе участие области «Центр 

в комплексных мероприятиях спортивной 

( спартакиады учащихся России, спартакиа- подготовки спортивных 

ды молодежи России, Всероссийских уни- сборных команд 

версиады и др.) в соответствии с единым Свердловской области 

календарным планом межрегиональных, по техническим видам 

всероссийских и международных спорта», 

физкультурных мероприятий государственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Центр подготовки 

спортивных сборных 

команд Свердловской 

области по командным 

игровым видам спорта», 

государственное 

автономное учреждение 

Свердловской области 

«Центр 

Паралимпийской 

и Сурдлимпийской 

подготовки спортивных 

сборных команд 

Свердловской области 

«Родник» 


		2021-06-02T12:20:31+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




